Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
2
8
/1

0
/2

0
2
5
 1

2
:0

2
:0

3
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.3

0
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.1

0
.2

8
-0

0
2
5INDICAÇÃO: 1836/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica ao Prefeito a criação de Oficinas de
Educação Digital para Jovens e Adultos, com o
objetivo de promover a inclusão tecnológica e o
desenvolvimento social no município de
Maracanaú.

         O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar a
seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Prefeito Roberto Soares Pessoa, que seja
viabilizada a implantação de Oficinas de Educação Digital voltadas para jovens e adultos
nos equipamentos públicos do município, como escolas, CRAS, centros comunitários e
associações de bairro.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 3 de Novembro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 03/11/2025
pelo CPF: ***.134.393-** no IP: 192.168.131.30

Teresa Cristina de Oliveira Gomes
Vereador(a) - PV

JUSTIFICATIVA

A criação das Oficinas de Educação Digital para Jovens e Adultos em Maracanaú
se faz necessária para garantir a inclusão tecnológica e o desenvolvimento social da
população. Com a crescente importância da tecnologia no mundo atual, é fundamental
oferecer

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/12511

Página(s) 1